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o…持ち物　f…申込・提出・応募　g…問い合わせ　m…Eメール　i…電話

市役所A048－258－1110（大代表）
にこやか かわぐち

＊電話のかけ間違いが多く発生しています。おかけ間違いのないようお願いします。くらしの情報 くらしの情報
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くらしの情報 目次
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•新任町会・自治会長のご紹介
•市民意識調査にご協力を
•第２回川口市行政評価外部評価委員会
•第65回水道週間
•物品入札（見積）参加資格審査申請の追加受付
•「出張申請サポート」でマイナンバーカードを簡単
申請
•アカミミガメ、アメリカザリガニを逃がさないで
•国民年金保険料免除申請受付
•国民健康保険の新しい保険証を送ります
•傷病手当金の申請を受け付けています
•川口市の交通事故発生状況
•優良運転者表彰申請受付
•インターンシップ支援補助金
•自転車置場の登録
•民営自転車駐車場設置費補助金
•健康管理士一般指導員資格取得補助制度
•空き店舗活用事業補助金
•既存ブロック塀等安全対策補助金
•展示会等出展事業助成金
•集水桝蓋の清掃にご協力を
•産業廃棄物の年次報告は6月30日が期限
•都市計画公園の変更案の縦覧
•都市計画に関する説明会
•ダイオキシン類測定分析結果
•都市計画道路事業の施行期間変更
•金婚・ダイヤモンド婚・プラチナ婚を迎えたご夫婦へ
•児童手当６月期支払い
•川口市消費生活セミナー
•子ども大学かわぐち
•ボランティア広場
•「川口若者ゆめワーク」就職支援セミナー
•パパ・ママのための小児医療講座
•点訳講習会
•救命講習会
•女性のための起業でやりたいことをはじめる講座
•屋外広告物講習会
•福祉教育推進員ボランティア養成講座
•事業者向けインボイス制度説明会
•市役所マルシェ
•子ども自然体験村
•夏休みこどもボランティアさろん
•男女共同参画を考える～トークカフェ1110`S～
•求人企業合同面接会
•既卒３年以内、34歳以下対象就職面接会
•司法書士による無料法律相談会
•サンキャッチャーづくり
•教科書展示会
•日曜ハーフオープンコンペ
•荒川の自然にふれあう会
•リサイクル自転車販売
•文化芸術分野表彰候補者の推薦
•川口市青少年ピアノコンクール
•介護保険サービス事業者
•介護予防ギフトボックス参加企業・団体
•（指定管理者）老人福祉センター
•（指定管理者）都市公園
•（指定管理者）映像・情報メディアセンター
•地域貢献事業者
•創業チャレンジショップ出店者
•医療センター職員
•「中学生学力アップ教室」川口市学習支援員
•特別支援教育支援員、特別支援学級等補助員
•シルバー人材センター会員
•放課後児童クラブ補助員
•社会福祉協議会 訪問介護員
•市・県民税（第１期）
•法人市民税・事業所税
•新型コロナウイルス感染症対策に関する寄附
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６月は環境月間６月は環境月間
国連では、６月５日を｢世界環境デー｣と定めており、日本では｢環境基本法｣で同日を｢環境の日｣
としています。市でもゼロカーボンシティとして、2050年カーボンニュートラルの実現に向けた
取り組みを進めていきます。

マイボトル専用給水機
マイボトルを利用することは、私たちが
気軽に実践できるリユース・リデュース
の取り組みです。これからの季節の水分
補給に、環境にもお財布にも優しいマイ
ボトルをぜひご利用ください。

・第一本庁舎
・水道庁舎
・中央図書館
・リサイクルプラザ
・ふれあいプラザさくら
・南鳩ヶ谷地域子育て
　支援センター

【設置施設】

新たに公共用電気自動車充電器を対象に加え、太陽光発電
システムなどを導入したかたに、支援金を交付していま
す。また、地域経済の振興を図るため、市内業者を活用し
た場合には、支援金を増額します。

※詳細は市ホームページをご確認ください。

川口市地球温暖化対策活動支援金

●太陽光発電システム
●定置用リチウムイオン蓄電池
●エネファーム
●生ごみ処理容器
●燃料電池自動車（FCV）
●電気自動車（EV）
●公共用電気自動車充電器

　など全11種類
NEW

問い合わせ…環境総務課　i048-228-5320　k048-228-5382

【令和５年度対象システム】

5本分
150g

10本分
300g

15本分
450g

20本分
600g

25本分
750g

30本分
900g

35本分
1,050g

40本分
1,200g

45本分
1,350g

50本分

51.8本分

1,500g
1,555g

※全部できたら1,555ｇの二酸化炭素が減らせます。 生活の中で、一人一日5,041ｇの二酸化炭素を出しています。

環境
のことを考えて

生活しましょう

今日できたことや普段やっていることに
○をつけてください。

あなたが減らせている二酸化炭素は何g？

※
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あなた 家族もさそってね
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○をつけた数字を合計してください。

※数字は、一日で減らせる二酸化炭素量(ｇ)です。
回収場所：市役所、支所

2

ｇ ｇ ｇ ｇ ｇ

誰もいない部屋の明かりを消すようにした。
見ていないときは、テレビを消すようにした。
電化製品を使わないときは、主電源を切るかプラグを抜くようにした。
冷暖房の設定温度は年間を通して控えめにした。(目安：夏は28℃、冬は20℃)(使わなかった)
冷蔵庫にものを詰め込みすぎなかった。
お風呂はさめないうちに、みんなで続けて入るようにした。
ご飯やおかずを残さず食べるようにした。
近くの産地でとれたものを食べるようにした。
旬のものを食べるようにした。
レジ袋をもらわないようにした。
マイボトルを持ち歩くようにした。
エコ商品を使うようにした。(エコマーク　　 のついたものや省エネ型製品など)
ごみ出しルールにしたがって分別するようにした。
水やお湯を流しっぱなしにしないようにした。(歯磨きやシャワーのときなど)
シャンプーや台所用洗剤などを使いすぎないようにした。
外出するときは、歩いたり、自転車・バス・電車を利用したりするようにした。
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回答は左の二次元コードからお願いします。

1
エコライフDAY 2023

ブナの木何本分の二酸化炭素が減らせたかな？（減らせた本数の木に色を塗ろう）

ブナの木１本の１日あたりの二酸化炭素の吸収量は約30ｇです。
※樹齢100年で、1haあたり500本のブナの森林の場合（森林の条件などにより吸収量は異なります）


